
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 939

DETERMINA
N. 847 DEL 05/04/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Muti Chiara

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Gabbi Paolo

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO INFRASTRUTTURE GESTIONE URBANA 

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
STRADE  E  MARCIAPIEDI  -  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  ANNO  2019  -  LOTTO  1: 
RIQUALIFICAZIONE  MARCIAPIEDI  DI  QUARTIERE  E  DI  COLLEGAMENTO  ALL’INTERNO  DEL 
TERRITORIO COMUNALE - CUP B37H19002810004 - IMPEGNO DI SPESA PER GLI INCENTIVI EX 
ART.113 D.LGS.50/2016



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 939

DETERMINA N. 847 DEL 05/04/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Muti Chiara;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  STRADE E MARCIAPIEDI - MANUTENZIONE STRAORDINARIA ANNO 2019 - 
LOTTO 1: RIQUALIFICAZIONE MARCIAPIEDI DI QUARTIERE E DI COLLEGAMENTO 
ALL’INTERNO DEL TERRITORIO COMUNALE - CUP B37H19002810004 - IMPEGNO DI 
SPESA PER GLI INCENTIVI EX ART.113 D.LGS.50/2016

  

 
                                                             IL   DIRIGENTE

Premesso che,

- con determina dirigenziale n. 1185 del 15/07/2020 è stato approvato  il progetto esecutivo degli 
interventi di “Strade, piste ciclabili e marciapiedi: Manutenzione Straordinaria Anno 2019 LOTTO 
1  -  Marciapiedi –  Riqualificazione  marciapiedi  di  quartiere  e  di  collegamento  all’interno  del 
territorio comunale” per l'importo complessivo di € 200.000,00, finanziato con mutuo concesso 
dalla Cassa DD.PP.; il quadro economico approvato era il seguente:

- con determina dirigenziale n. 2143 del 23/11/2020 i lavori in oggetto sono stati affidati alla ditta 
LA STRADA S.R.L. UNIPERSONALE di Camposampiero (PD),  disponibile ad eseguire i lavori 
per il  prezzo offerto di € 123.921,84, pari  al  ribasso del  16,213%  + €  5.995,80 per oneri  della 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 939

DETERMINA N. 847 DEL 05/04/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Muti Chiara;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  STRADE E MARCIAPIEDI - MANUTENZIONE STRAORDINARIA ANNO 2019 - 
LOTTO 1: RIQUALIFICAZIONE MARCIAPIEDI DI QUARTIERE E DI COLLEGAMENTO 
ALL’INTERNO DEL TERRITORIO COMUNALE - CUP B37H19002810004 - IMPEGNO DI 
SPESA PER GLI INCENTIVI EX ART.113 D.LGS.50/2016

sicurezza non soggetti a ribasso, complessivamente €  129.917,64, più IVA, alle condizioni tutte del 
progetto posto a base di gara;

- il contratto d’appalto è stato stipulato in data 27.01.2021 tra le parti e rubricato al n. 2379 di Racc. 
n. 28656 di Rep. S. del 27/01/2021;

- con determina dirigenziale n. 1339/2021 del 07/07/2021, ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettera b) 
ed e) del D.Lgs. 50/2016 e smi, è stata approvata una perizia suppletiva e di modifica al contratto 
originario di “Strade, piste ciclabili e marciapiedi: Manutenzione Straordinaria Anno 2019 LOTTO 
1  -  Marciapiedi  –  Riqualificazione  marciapiedi  di  quartiere  e  di  collegamento  all’interno  del 
territorio comunale” dell’importo  di  € 25.574,51  (oneri per la sicurezza compresi) + I.V.A., che 
lasciava inalterato l’importo di progetto.

Ritenuto ora di procedere ad assumere l’impegno di spesa pari al 2% sull’importo dei lavori ai 
sensi dell’art. 113, comma 2, D.lgs. n. 50/2016, rimandando la ripartizione dell’80% del fondo tra il 
RUP ed i soggetti che svolgono le funzioni tecniche e tra i loro collaboratori ad appositi atti da 
adottarsi  in applicazione del “REGOLAMENTO PER LA COSTITUZIONE E RIPARTIZIONE 
DEL FONDO INCENTIVI PER LE FUNZIONI TECNICHE DI CUI ALL'ART. 113 DEL D.LGS. 
50/2016 E S.M.I.” approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 189 del 13/10/2021;

considerato che,

• l’importo relativo agli incentivi pari al 2% sull’importo dei lavori  de quo risulta essere € 
2.462,35 ex art.113, comma 3 ed € 615,59 ex art.113 comma 4 del D.Lgs. 50/2016 e smi, 
complessivamente € 3.077,94;

• la spesa di € 3.077,94 trova capienza nelle somme a disposizione del quadro economico di 
progetto, utilizzando la previsione per spese tecniche di cui al D.Lgs. 50/2016;

Tutto ciò premesso,

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 13 del 30/01/2023 (e successive variazioni)  che 
approva il Bilancio di Previsione 2023/2025;

Visto  il  documento  programmatico  triennale  denominato  “PIAO – Piano integrato  di  attività  e 
organizzazione” per il triennio 2022/2024, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 132 
del 30/6/2022 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di 
gestione affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 47 del 1/3/2023 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione 2023/2025 (P.E.G.) (e successive variazioni);

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 939

DETERMINA N. 847 DEL 05/04/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Muti Chiara;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  STRADE E MARCIAPIEDI - MANUTENZIONE STRAORDINARIA ANNO 2019 - 
LOTTO 1: RIQUALIFICAZIONE MARCIAPIEDI DI QUARTIERE E DI COLLEGAMENTO 
ALL’INTERNO DEL TERRITORIO COMUNALE - CUP B37H19002810004 - IMPEGNO DI 
SPESA PER GLI INCENTIVI EX ART.113 D.LGS.50/2016

Visto l’art.  107, comma 3,  lett.  d) del D. Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce  ai  dirigenti  la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. 
Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 
comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di dare atto che, la quota degli incentivi tecnici, pari al 2% sull’importo dei lavori di “Strade, 
piste  ciclabili  e  marciapiedi:  Manutenzione  Straordinaria  Anno  2019  LOTTO  1  - 
Riqualificazione  marciapiedi  di  quartiere  e  di  collegamento  all’interno  del  territorio 
comunale”, risulta essere pari a € 3.077,94 (€ 2.462,35 ex art. 113 comma 3 ed € 615,59 ex art. 
113 comma 4, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i);

2) di  dare  atto  che  la  spesa  di  €  3.077,94 rientrante  nell’importo  complessivo  di  progetto  e 
relativa agli incentivi di cui al punto 1), trova copertura come segue:

- per € 2.462,35 ex art. 113, comma 3, del D.Lgs. 50/2016 e smi, all'impegno codice 132376 
del  capitolo  1941104  “Strade  e  marciapiedi  manutenzione  straordinaria”  del  bilancio  del 
corrente esercizio, finanziato con mutuo della CDP, dove rientra nella spesa complessivamente 
vincolata con la determina dirigenziale n. 1185/2020 citata in premessa;

- per € 615,59 ex art. 113, comma 4, del D.Lgs. 50/2016 e smi, all'impegno codice 132376 del 
capitolo 1941104 “Strade e marciapiedi manutenzione straordinaria” del bilancio del corrente 
esercizio,  finanziato  con  mutuo  della  CDP,  dove  rientra  nella  spesa  complessivamente 
vincolata con la determina dirigenziale n. 1185/2020 citata in premessa;

3) di  approvare l’allegato  cronoprogramma di  spesa e/o  entrata  sulla  base delle  norme e dei 
principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e 
successive modificazioni;

4) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 
altri  riflessi  diretti  ed indiretti  sulla  situazione  economico-finanziaria  o  sul  patrimonio  del 
Comune, ai sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D.Lgs. n. 267/2000 
e dei principi contabili;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 939

DETERMINA N. 847 DEL 05/04/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Muti Chiara;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  STRADE E MARCIAPIEDI - MANUTENZIONE STRAORDINARIA ANNO 2019 - 
LOTTO 1: RIQUALIFICAZIONE MARCIAPIEDI DI QUARTIERE E DI COLLEGAMENTO 
ALL’INTERNO DEL TERRITORIO COMUNALE - CUP B37H19002810004 - IMPEGNO DI 
SPESA PER GLI INCENTIVI EX ART.113 D.LGS.50/2016

5) di accertare che, i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai 
sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

6) di pubblicare il presente atto, ai sensi dell'art. 1, comma 32 della legge 6.11.2012 n.190 
e dell'art.  37 della legge 14.3.2013 n. 33 e dell'art.  29 del D.Lgs. 50/2016, sul sito web del  
Comune di Vicenza.   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 939

DETERMINA N. 847 DEL 05/04/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Muti Chiara;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  STRADE E MARCIAPIEDI - MANUTENZIONE STRAORDINARIA ANNO 2019 - 
LOTTO 1: RIQUALIFICAZIONE MARCIAPIEDI DI QUARTIERE E DI COLLEGAMENTO 
ALL’INTERNO DEL TERRITORIO COMUNALE - CUP B37H19002810004 - IMPEGNO DI 
SPESA PER GLI INCENTIVI EX ART.113 D.LGS.50/2016

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
05/04/2023  da  Marco  Sinigaglia  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO PAOLO GABBI / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 939

DETERMINA N. 847 DEL 05/04/2023
RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Gabbi Paolo

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO INFRASTRUTTURE GESTIONE URBANA 

Oggetto:  STRADE E MARCIAPIEDI - MANUTENZIONE STRAORDINARIA ANNO 2019 - LOTTO 1: 
RIQUALIFICAZIONE MARCIAPIEDI DI QUARTIERE E DI COLLEGAMENTO ALL’INTERNO DEL 
TERRITORIO COMUNALE - CUP B37H19002810004 - IMPEGNO DI SPESA PER GLI INCENTIVI 
EX ART.113 D.LGS.50/2016 

VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli 
enti locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO

155060 2023 STRADE E MARCIAPIEDI: 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA

U 10052.02.1941104 2.462,35

155060 2023 STRADE E MARCIAPIEDI: 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA

U 10052.02.1941104 615,59

La presente determinazione è: Regolare .sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  
all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:
  
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  MAURO BELLESIA / ArubaPEC S.p.A. 
Vicenza, 11/04/2023 Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : 218827142510436512d6115a0d281bdf7aeb3c82 

La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:
La PO di Settore: Marco Sinigaglia
Il Dirigente di Settore: Gabbi Paolo
La PO di Ragioneria: --


